МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

ГБОУ ДПО северо-осетинский

республиканский институт повышения квалификации работников образования
Протокол № 1

заседания секции председателей цикловых комиссий

профессиональных образовательных организаций СПО РСО-Алания

17.02.2017г.

г. Владикавказ

Место проведения: ГБПОУ ВТЭТ,  г. Владикавказ, ул. Миллера, 29
На заседании присутствовали: преподаватели информатики и информационных технологий ПУ №№ 1, 3, 4, 5, 7(ВМТ), 8, ГБПОУ ВКЭ, ВТЭТ, СКЛТ, СКСТ.

На заседание приглашены:  заведующий кафедрой  профессионального  образования СОРИПКРО А.Т. Темираев,

методист ГБПОУ ВТЭТ  Т.А. Бизюкина.

Повестка дня

.

1. Практические работы как средство осуществления межпредметных связей в процессе обучения информационным технологиям в профессиональной деятельности» на основе формирования ключевых компетенций на занятиях дисциплины ЕН02 ИТ в профессиональной деятельности для специальности Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям).

2. Открытое занятие по решению бухгалтерских задач в электронной таблице MS EXCEL.

По первому вопросу выступила Исакова Л.С., которая сказала, что это заседание проводится на базе кабинета информатики ГБПОУ ВТЭТ. Место проведения заседания выбрано не случайно. Опыт работы зав. кабинетом М.И. Чупиной предложен для обобщения и диссеминации заведующим  кафедрой профессионального образования СОРИПКРО по результатам выхода работников кафедры для мониторинга преподавания спецдисциплин в ГБПОУ  ВТЭТ.

На этом заседании присутствующие  ознакомятся с опытом работы Маргариты Игоревны по теме «Практические работы как средство осуществления межпредметных связей в процессе обучения информационным технологиям в профессиональной деятельности» на основе формирования ключевых компетенций на занятиях дисциплины ЕН02 ИТ в профессиональной деятельности для специальности Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям).

Актуальность выбранной темы связана с тем, что в  настоящее время большое внимание со стороны государства и общества уделяется подготовке высококвалифицированного специалиста, который должен быть адаптирован на все процессы изменения информационного рынка услуг. Значительно повышаются требования к информационной культуре личности. Произошла полная информатизация общества. Молодому человеку, вступающему в самостоятельную жизнь в условиях современного рынка труда и быстро изменяющегося информационного пространства, необходимо быть эффективным, конкурентоспособным работником. Он должен быть творческим, самостоятельным, ответственным, коммуникабельным человеком, способным решать проблемы личные и коллектива.

Затем Л.С. Исакова предоставила слово для выступления М.И. Чупиной, ознакомившей присутствующих с материалом по теме обобщения.

Маргарита Игоревна обратила внимание на то, что в новых концепциях модернизации российского образования основным в содержании обучения является не набор и даже не система отдельных знаний ученика, а обобщённое, целостное представление о мире. Решению этой главной задачи способствует использование межпредметных связей на занятиях.

Добиваться решения поставленной задачи можно, успешно используя практические работы, как средство осуществления межпредметных связей в процессе обучения информационным технологиям.

Появление на рынке труда новых программных продуктов ведет к тому, что будущий специалист в любой отрасли должен уметь работать с различного рода информацией (текстовой, графической, мультимедийной и табличной).

На практике необходимо научить студентов самостоятельно приобретать знания, мыслить, уметь ориентироваться на рынке труда, быть востребованным и успешным.

Предмет информационные технологии в профессиональной деятельности сильно отличается от других предметов, он как бы стоит на стыке нескольких наук, таких как информатика, с одной стороны, бухучет, делопроизводство, технология, товароведение и др., с другой стороны.
Задания для практических работ могут выступать в роли интегрирующих факторов, помогая преодолевать дробность образования, а также позволяют заинтересовать современными компьютерными технологиями и программами, использование которых даёт в руки будущих специалистов широчайшие возможности и богатый набор инструментов. Использование компьютеров и умения пользоваться программами в других дисциплинах, изучаемых в техникуме, может продемонстрировать студенту необходимость и целесообразность применения компьютера в повседневной жизни, как инструмент для добывания и использования информации.

В основе методов обучения лежит развитие познавательных навыков учащихся, умений самостоятельно конструировать свои знания и ориентироваться в информационном пространстве. Это, с одной стороны, совокупность приёмов, операций овладения определённой областью практического или теоретического знания, той или иной деятельности. С другой стороны, это способ организации процесса познания. При решении сквозных задач достижение дидактической цели происходит через детальную разработку проблемы, которая должна завершиться практическим результатом, оформленным тем или иным образом. Этот результат можно увидеть, осмыслить, применить в реальной практической деятельности.

Для эффективности учебного процесса мной были разработаны рабочие программы дисциплины «Информационные технологии в профессиональной деятельности» и календарно-тематические планы.

Теоретический материал представлен в виде презентаций:

· Основные понятия и определения информационных технологий;

· Классификация информационных систем;

· Программное обеспечение информационных технологий;

· Автоматизация бухгалтерского учета;

· Справочно-правовые системы.

Также мною были разработаны сборники практических работ, методические указания к выполнению практических работ для студентов специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт» (по отраслям), «Товароведение и экспертиза качества товаров», «Технология продукции общественного питания». Некоторые из них опубликованы.

Материал заданий практических работ носит строго межпредметный характер. Задачи были составлены по материалам, предоставленным преподавателями технологических дисциплин, бухгалтерского учета и др. Задания выполняются на компьютере с использованием, как прикладного программного обеспечения общего характера (текстовый процессор MS Word, электронная таблица MS Excel), так и специализированного программного обеспечения (1С: Предприятие, МиниКулинария, «Инфо – Предприятие»).

По каждой теме приведены контрольные вопросы для отчета.

Методические указания предназначены для проведения практических занятий по программе дисциплины. Они входят в комплект контрольно-измерительных материалов по учебной дисциплине «Информационные технологии в профессиональной деятельности».

Обеспечены следующие условия реализации поставленной задачи в ходе изучения дисциплины  ЕН02 ИТ в профессиональной деятельности для специальности Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям):

· выполнение обучающимися лабораторных работ и практических занятий, включая как обязательный компонент практические задания с использованием персональных компьютеров;

· техникум обеспечивает каждого обучающегося рабочим местом в компьютерном классе в соответствии с объёмом изучаемых дисциплин.

· студенты обеспечены необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения.

При подготовке к урокам и на уроках используются возможности Интернета, который можно рассматривать как часть информационно-коммуникационной предметной среды, содержащей богатейший информационный потенциал.
Дисциплина «Информационные технологии в профессиональной деятельности» носит прикладной характер: из 76 аудиторных часов - 50 часов отводится на выполнение практических работ. Задания к практическим работам составлены с учетом межпредметных связей и направлены на реализацию освоения ОК и ПК.

Так, например, студенты выполняют следующие практические работы:

· подготовка первичных бухгалтерских документов и их учет (ДОУ);

· решение экономических задач в системе электронных таблиц (экономика организации);

· расчет реализованной торговой надбавки (экономика организации);

· формирование бухгалтерских  проводок и работа с журналом операций (бухгалтерский учет);

· учет денежных средств, оформление денежных и кассовых документов (бухгалтерский учет);

· ведение кадрового учета (бухгалтерский учет);

· расчет заработной платы (бухгалтерский учет);

· расчёт налогов (бухгалтерский учёт);

· составление итоговой бухгалтерской отчётности (бухгалтерский учёт).

(В скобках указана учебная дисциплина, с которой реализуются межпредметные связи).

Реализация требований по знаниям и умениям производится с помощью следующего программного обеспечения:

· лицензионный текстовый редактор Microsoft Word 2010;

· лицензионная электронная таблица Microsoft Excel 2010;

· лицензионная программа подготовки презентаций Microsoft Power Point 2010;

· программа подготовки первичных документов «БизнесПак»;

· программа автоматизированного бухгалтерского учета «ИнфоПредприятие»;

· учебная версия программы «1С: Бухгалтерия»;

· браузер Internet Explorer в составе лицензионной операционной системы Windows 7;

· лицензионная антивирусная программа «Kaspersky Endpoint Security».
Результативность опыта работы подтверждается  показателями уровня знаний и ростом мотивации обучения.

За последние годы, по моим наблюдениям, удалось достичь появления у большинства учащихся положительной мотивации к изучению предметов естественно-научного цикла и спецдисциплин, повышению мотивации успешной деятельности, формированию личной ответственности за результат своей деятельности.

Студенты охотно посещают занятия дисциплины. Повысился интерес к выбранной ими профессии. Осознанно выбирают программный инструментарий для решения профессиональных задач.

Показатели качества знаний учащихся подтверждают результативность используемых технологий, методов и приемов обучения. За последние пять лет анализ успеваемости по преподаваемым дисциплинам показал, что 100% обучающихся, участвовавших в промежуточной аттестации, подтвердили требуемый уровень квалификации. Качество знаний выросло с 49,7% до 78,3%.

По дополнительным дисциплинам по выбору студентов процент качества вырос на 16% за последние два года.

Сравнительный анализ итоговых оценок по преподаваемым дисциплинам и результатам ГИА показал, что доля выпускников, подтвердивших годовые отметки на итоговой аттестации, составляет 100%.

За период с 2013 по 2016 гг. доля обучающихся, получивших положительные отзывы работодателей по итогам прохождения учебной и производственной практик на базе предприятий и организаций этих специальностей составила 86,4%.

По итогам практики за высокий уровень профессиональной подготовки и творческий подход студенты получают положительные отзывы и благодарственные письма от руководителей баз практики.

В декабре 2012 г – январе 2013 г. проводился Федеральный интернет-экзамен в сфере профессионального образования (Научно-информационный центр аккредитации г. Йошкар-Ола). Информационно-аналитическая карта результатов педагогических измерений показывает, что по преподаваемым дисциплинам, 100% студентов освоили все дидактические единицы.

По специальности 080110.51 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) средний процент правильно выполненных заданий составил 93%.

По специальности 260502.51 Технология продукции общественного питания средний процент правильно выполненных заданий составил 90%.

В апреле 2016 года был проведен мониторинг достижений обучающихся ГБОУ СПО «Владикавказский торгово-экономический техникум» Министерством образования и науки Республики Северная Осетия-Алания. Средний балл по дисциплине ЕН02 Информационные технологии в профессиональной деятельности составил 4,1.

Студенты активно участвуют в работе секции студенческого научного общества при ПЦК «Компьютеризации, физики, математики».

За участие в конкурсе научно-исследовательских работ учащихся средних образовательных учреждений Северо-Кавказского федерального округа, посвящённый 68-летию Победы в Великой Отечественной войне и 75-летию Карачаево-Черкесского государственного университета им. У.Д. Алиева (Карачаевск, апрель 2013 г.) грамотой награждена Гаглоева Тереза, студентка группы 21 «Б», за работу «Интернет: гуманитарные аспекты общения».

На Всероссийской студенческой конференции «Научная деятельность 2016 – 2017 года» студентка Симон Дана Эдуардовна получила диплом победителя I степени.

На 7-м Всероссийском профессиональном конкурсе «1C:БУХГАЛТЕРИЯ 8» во 2 туре регионального очного соревнования (Владикавказ, март 2013 г.) студентки Гаглоева Анжела, Мирикова Ирина, Туаева Залина заняли III место.

На Всероссийской олимпиаде 2016-2017 учебного года по Информатике для студентов (II серия) студентка Битарова Сабина Гияевна стала победителем I степени.

Во II Всероссийской дистанционной олимпиаде «Линия знаний: Информационные технологии в профессиональной деятельности» победителями I степени стали Прокопенко Анжелика Андреевна и Харалампиди Эллада Алексеевна. Победителями II степени стали Еремина Арина Викторовна, Корень Роксана Андреевна, Новикова Сабина Евгеньевна.

3. По второму вопросу председатель секции Исакова Л.С. предложила посетить урок Чупиной М.И. по  решению бухгалтерских задач в электронной таблице MS EXCEL и ознакомиться на практике с опытом работы преподавателя.

Предложено: принять одно решение по первому и второму вопросам, связанным единой тематикой;

рекомендовать педагогический опыт преподавателя Чупиной М.И. по теме «Практические работы как средство осуществления межпредметных связей в процессе обучения информационным технологиям в профессиональной деятельности» на основе формирования ключевых компетенций на занятиях дисциплины ЕН02 ИТ в профессиональной деятельности для специальности Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»  к обобщению и диссеминации в профессиональных образовательных организациях СПО РСО-Алания.

Принято единогласно.

      Предложено утвердить протокол.

Принято единогласно.

[image: image1.png]Tpencenarens {)ﬁ 2

Cexperaps

—+caxosa JLC.
Tyaesa MM,

Приложение к протоколу

Анализ учебного занятия в соответствии

с требованиями ФГОС

Дата: 18.01.2017г.

Группа: 21Б
Преподаватель: Чупина Маргарита Игоревна

Количество обучающихся в группе: 20 чел.

Присутствовало в аудитории: 19 чел.

Тема занятия: Решение задач бухгалтерского учета в системе электронных таблиц. (Расчет калькуляций)
Тип занятия – Практическая работа
Дидактические задачи занятия: выявление проблем при выполнении предыдущих работ и способы их решения; правила работы с использованием нескольких листов одновременно; использование методов оптимизации формул для расчётов
Цели:

Образовательные:
· Практическое применение изученного материала.

· Закрепление знания общих принципов работы табличного процессора MS EXCEL и умения составить таблицу для решения конкретной задачи.

· Формирование представления о вычислениях в электронных таблицах как важной, полезной и широко применяемой на практике структуре.

Развивающие:
· Развитие навыков индивидуальной  практической работы.

· Развитие умений применять знания для решения задач различного рода с помощью электронных таблиц.

Воспитательные:
· Воспитание творческого подхода к работе, желания экспериментировать.

· Развитие познавательного интереса, воспитание информационной культуры.

Профессиональная ориентация и подготовка к дальнейшему самообразованию к будущей трудовой деятельности
Ведущие аспекты анализа занятия

	Ведущие аспекты анализа занятия
	Содержание наблюдения

	Дидактическая задача занятия (краткий оценочный анализ)
	1. Дидактическая задача занятия соответствует отобранному содержанию.

2. Решение дидактической задачи имеет положительный результат.

	Содержание занятия
	Основное содержание занятия соответствует содержанию программы и учебника.

	Методы обучения
	Приемы обучения и учения (методов обучения) соответствуют решению триединой образовательной цели.

	Формы обучения
	1. Фронтальная и  индивидуальная формы обучения соответствуют решению основной дидактической задачи занятия.

2. Предложенные задания использованы целесообразно.

	Результативность занятия
	Цели занятия достигнуты, основная дидактическая задача решена.

	Практическая направленность занятия
	Вопросы и задачи, предлагаемые для выполнения обучающимся, имеют практическую направленность.

	Самостоятельная работа обучающихся как форма организации учебной деятельности
	1. При решении дидактической задачи занятия обучающиеся показали высокий уровень самостоятельности.

2. Самостоятельная учебная деятельность носит репродуктивный, творческий характер.

3. Обучающиеся демонстрируют умение оказывать взаимопомощь в ходе самостоятельной работы.

	Формирование универсальных учебных действий на каждом этапе занятия
	На каждом этапе занятия формируются личностные, познавательные, коммуникативные, регулятивные учебные действия

	Формирование ИКТ- компетентности
	ИКТ на занятии применились, удовлетворительный уровень сформированности ИКТ- компетентности учащихся

	Структура занятия
	Структура занятия соответствует основной дидактической задаче

	Педагогический стиль
	Нормы педагогической этики соблюдены

	Использование современных образовательных технологий в процессе обучения преподаваемого предмета
	Использованы элементы развивающих технологий: решение проблемных ситуаций, исследовательская работа. Цель применения - формирование глубоких и прочных знаний, пробуждение интереса к предмету и к учению.

В ходе занятия общие компетенции сформированы. Применённая образовательная технология эффективна, результативна.

	Применение здоровьесберегающих технологий
	Соблюдался температурный режим, аудитория до начала занятия проветривалась, в ходе занятия имело место чередование видов деятельности, выдерживались динамические паузы.

Заключение: открытое учебное занятие проведено в соответствии с требованиями ФГОС.

Оценка урока: «________________»

Коэффициент эффективности __________%

[image: image2.jpg]3aseyroiuuii kadyepoii npodeccHoHaNBLHOr0 ﬁw&
obpaszoBanust COPUIIKPO Q

C aHann30M 03HaKOMJIeHa JM = M.N.Yynuna

A.T. Temupaen